Scire convenit, quantum Rector sacræ legis

meditationibus esse beat intentus, juxta quod in libro pastorali habetur, id est, quod omne bonum rite a Rectore agitur, si supernæ formidinis spiritu afflatus, studiose quotidie sacri eloquii præcepta meditetur. *Aquis. II. sub Ludov. part. 2. cap. 9.*

## T I T U L U S XXXIII.

NE EPISCOPUS VENATIONI, AUT AU-  
CUPIIS OPERAM DET.

## C A P U T I.

**C**UM canibus venatoriis, & avibus non pro-  
ficiuntur Episcopi cù diæceses visitant; postolus. 6.  
sed ita procedant, ut non quæ sunt sua, sed quæ  
pud. Gr. IX. Jesu Christi quærere videantur. *Alex. III. in con-*  
*cil. Later. c. 4.* & in 1. coll.  
c. 6. eod. iii.

## C A P U T II.

Sacerdotes, qui ad debita, & opportuna officia ecclesiis indifferenter adesse debent, fœnore aliquo, aut venatione, vel aliqua aucupatione, rusticoque ministerio omnino non occupentur. *Eugen. II. in syn. Rom. & Leo IV. c. 12. Ivo par-*  
*13. c. 7. decr. Ans. lib. 7. c. 103. Cæsar. lib. 8.*  
*cap. 25.*

## C A P U T III.

Episcopis, presbyteris, atque diaconibus, ca-  
nes ad venandum, & accipitres ad aucupandum Episc. c. 1.  
habere non liceat. Quod si quis talium persona-  
rum in hac voluntate detectus fuerit, si Episco-  
pus est, tribus mensibus se suspendat a commu-  
nicione, presbyter duobus mensibus se abstineat,  
&c. *Agath. c. 55. Epaun. c. 3. Vorm. c. 17. Burc.*  
*lib. 2. c. 213. Ivo lib. 3. tit. 15. c. 1. panorm. &*  
*part. 5. cap. 366. & part. 6. cap. 288. & part.*  
*13. c. 30. decr.*

## C A P U T IV.

Volumus, quod Episcopalis domus, quæ ad hoc, Deo favente, instituta est, ut sine persona-  
rum acceptione omnes in hospitalitate recipiat,  
canes non habeat, ne forte hi, qui in ea miseria-  
rum suarum levamen habere confidunt, dum in-  
festerum canum morsibus laniantur, detrimen-  
tum versa vice suorum sustineant corporum. Cu-  
stodienda est igitur Episcopalis habitatio hymnis,  
non latribus, operibus bonis, non morsibus ve-  
nenolis. Ubi igitur Dei est assiduitas cantilenæ,  
monstrum est, & dedecoris nota, canes ibi, vel  
accipitres habitare. *Matisc. II. c. 13.*

## C A P U T V.

Sacerdotes venationes ferarum, vel avium  
minime sectentur. *Turon. sub Caro. c. 8.*

## C A P U T VI.

Sacerdotes canum, accipitrum, falconum, vel  
ceterarum hujusmodi rerum curam parvipendere  
debent. *Cabil. sub Caro. c. 9.*

## T I T U L U S XXXIV.

NE EPISCOPUS LUDOS SÆCULARES  
SPECTET.

## C A P U T I.

**S**acerdos sedule divina debet perscrutari, &  
admoveare eloquia, ut inveniatur beatus, de  
quo Psalmista ait: *Et in lege ejus meditabitur Psalm. 14.*  
die, ac nocte. Quamobrem ludos aliquos coram se  
fieri non delectetur, transgressor quippe inventus,  
admonitione Episcopi ulterius agere desinat, fin

autem canonice judicetur. *Eugen. II. in syn. Rom. C. Leo IV. c. 11. Ivo part. II. c. 76. decr. Cæsar. lib. 8. c. 81.*

## C A P U T II.

*De conf. dist. 5. cap. 37. Non oportet.* Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos, quibuscumque spectaculis in coenis, aut in nuptiis interesse, sed antequam thymelici ingrediantur, exurgere eos convenit, atque inde discedere. *Laod. c. 54. Mart. Brac. cap. 59. Aqui gr. cap. 83. Ivo part. II. cap. 78. decr. Cæsar. lib. 8. cap. 83.*

## C A P U T III.

Fili Episcoporum, vel clericorum spectacula saecularia non exhibeant, sed nec spectent, quandoquidem ab spectaculo & omnes laici prohibeantur: semper enim Christianis omnibus hoc interdictum est, ut ubi blasphemari sunt, non accedant. *Carth. III. c. 11.*

## C A P U T IV.

Ab omnibus quecumque ad aurium, & ad oculorum pertinent illecebras, unde vigor animi emolliri posse credatur, quod de aliquibus generibus musicorum, aliisque nonnullis rebus sentiri potest, Dei sacerdotes abstinere debent, quia per aurium, oculorumque illecebras viciorum turba ad animam ingredi solet. Histrionum quoque turpium, & obscenorum insolentias locorum, & ipsi animo effugere, ceterisque sacerdotibus fugienda prædicare debent. *Turon. sub Carolo c. 7.*

## C A P U T V.

Sacerdotibus non expedit saecularibus, & turpibus quibusque interesse jocis. *Turon. sub Carolo cap. 8.*

## C A P U T VI.

Ab omnibus oculorum, auriumque illecebris sacerdotes abstinere debent, &c. & histrionum, sive scurrorum, & turpium, seu obscenorum jocorum insolentiam, non solum ipsi respuant, verum etiam fidelibus responda perceperant. *Carib. sub Carolo c. 9.*

## C A P U T VII.

*Eph. 5. d.* Cum ab omnibus Christianis, juxta Apostoli documentum, stultiloquium, & scurrilitas sit cavenda, multo magis a sacerdotibus Domini, qui aliis exemplum, & conditementum salutis esse debent, caveri oportet. Hæc quippe a sanctis viris penitus sunt propellenda, quibus magis convenienter lugere, quam ad scurrilitates, & stultiloquia, & histrionum obscenas jocationes, & ceteras vanitates, quæ animam Christianam a rigore sua rectitudinis emollire solent, in cachinnos ora dissolvere. Neque enim decet, aut fas est, oculos sacerdotum Domini hujuscemodi spectaculis fixari, aut mentem quibuslibet scurrilitatibus, aut turpiloquiis ad inania rapi, &c. Nobis omnibus in commune visum fuit, ut si qui sacerdotum habentis his vanitatibus usi fuerunt, ab his deinceps Domino adjuvante, prorsus se cavere debere ministeriat. *Paris. sub Lud. C. Loth. lib. I. c. 38.*

T I T U L U S XXXV.  
DE CASTITATE EPISCOPI.

## C A P U T I.

*i. Tim. 3. d.* **Q**uicumque in sacerdotio Dei positi sunt, irreprehensibilis esse debent, Paulo attestante: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, Tom. V.

Innoffens ergo, & immaculatos decet Dei existere sacerdotes, nec ullius eos fornicationis contagio pollui; sed caste viventes, mundos semetiplos celebrandis exhibeant sacramentis. Abstineamus ergo nos ab omni opere malo, & ab omni inquinamento carnis liberi maneamus, ut mundi corpore, purgati mente possimus ad sacrificium Christi digni accedere, & Deum pro delictis omnium deprecari. *Tolet. IV. c. 20.*

## C A P U T II.

Dum secundum carnis assumptæ mysterium, ecclesiæ suæ fuerit dignatus caput existere Christus, merito in membris ejus intentio Episcoporum officia peragere cernitur oculorum. Ipsi enim de sublimioribus celsitudine ordinis regunt, & disponunt subjectas multitudines plebium, unde quanto ipsi sequentium sunt doctores, tanto meritorum lumine debent præfulgere. Quapropter omnes Episcopi inter cetera virtutum ornamenta, nitore carnis debent propensius emittere, ut ex hoc audientes munditiam appetant, ex quo doctores immunditia non deturpat, &c. *Toletan. VIII. cap. 4.*

## C A P U T III.

Non solum (*castitatem*), retinendam Pontifices suo corpori censeant, sed & presbyteris, & diaconibus ministrantibus Dei altaribus, modis omnibus observandam constituant. *Tolet. XVI. Episc. sub Reccared. Rege.*

## C A P U T IV.

Tempore, quo Metropolitanus in ecclesia Dei fuerit ordinatus Episcopus, placitum in nomine suorum comprovincialium faciat, ut caste, sobrie, recteque vivat. Si militer & quando confratimi Episcopi in ecclesiis, quibus præfite poterint, ordinati, placitum faciant in nomine Episcopi sui Metropolitani, ut caste, & sobrie vivant. Quod si juxta canoniam sententiam, per voluntatem Metropolitani, &c. ab alio Metropolitaniano aliqui fuerint ordinati, tempore, quo ad Metropolitanum suum post suam venerit ordinationem, tale placitum non differant facere, &c. *Emerit. cap. 4.*

## C A P U T V.

Habebit Episcopus inter hæc omnia, & castitatis eminentiam, ita ut mens Christi corpus confessura ab omni inquinamento carnis sit munda, & libera, &c. „ Erit Episcopo, „ juxta Apostolum, „ mansuetudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinentia, sive pudicitia, ut non solum ab opere immundo se abstineat, sed etiam ab oculi, & verbi, & cogitationis errore, ita, „ ut dum nullum in se vitium regnare permittit, „ impetrare apud Deum veniam pro subditorum facinoribus veleat “. *Isidor. de ecclesiast. off. lib. 2. c. 6. apud Aquil. c. 9. in fine.*

## C A P U T VI.

Quod modo mansuetudo, patientia, sobrietas moderatio, abstinentia lucri, hospitalitas quoque, & benignitas præcipue esse debent in Episcopo, & inter eundem laicos eminentia, sic & castitas propriæ, & ut ita dixerim, pudicitia sacerdotalis, ut non solum ab opere se immundo abstineat, verum a jactu oculi, & cogitationis er-

# 138 Juris Pontificii Veteris Epitome

rore mens corpus Christi confessura sit libera.  
*Hieron. in comment. in epist. ad Tim. apud A-*  
*quisgr. c. 10. in fin.*

## T I T U L U S XXXVI.

### NE EPISCOPUS UXOREM DUCERE AUDEAT.

#### C A P U T I.

<sup>27.9.1.c.40.</sup> <sup>Ut lex.</sup> **S**tatuimus, quatenus Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonici, & monachi, atque conversi, & professi, qui sanctum transgredientes propositum, uxores sibi copulare presumperint, separantur. Hujusmodi namque copulationem, quoniam contra ecclesiasticam regulam esse contradictionem, matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati, protantis excessibus condignam poenitentiam agant, &c. *Innoc. II. in synod. Rom. cap. 5. Eugen. III. in conc. Rem. cap. 7. Pœnit. Rom. tit. 8. cap. 7. Ivo in fine panorm.*

#### C A P U T II.

Episcopi, presbyteri, diaconi, &c. qui uxores sibi copulare presumperint, separantur, & agant poenitentiam. *Eugen. III. in conc. Remens. c. 7.*

#### C A P U T III.

<sup>Difinct. 31.</sup> <sup>c. 10.</sup> Lex continentiae eadem est ministris altaris, quæ Episcopis, atque presbyteris, qui cum essent laici, sive lectors, licite & uxores ducere, & filios procreare potuerunt, sed cum ad predicatorum pervenerint gradus, coepit eis non licere, quod licuit. *Leo epist. 90. vel 92. ad Rustic. Narbon. Episc. c. 3. Burch. lib. 2. cap. 114. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 23. panorm. C part. 6. cap. 68. decret. Ans. lib. 7. c. 135. Cæsar. lib. 8. cap. 57. Tarr. lib. 1. cap. 101.*

## T I T U L U S XXXVII.

### EPISCOPUS, QUI HABET UXOREM, ABSTINEAT AB ILLA.

#### C A P U T I.

<sup>Dif. 82. c. 3.</sup> <sup>&c. 4. Quia.</sup> <sup>Lev. 21. c.</sup> **P**lurimos sacerdotes, atque levitas post longa consecrationis suæ tempora, tam de conjugibus propriis, quam etiam de turpi coitu, sobolem didicimus procreasse, & crimen suum hac præscriptione defendere, quia in veteri testamento sacerdotibus, ac ministris generandi facultas legitur attributa, &c. Qui (*Epi/copi, presbyteri, & diaconi*) illiciti privilegi exculcatione nituntur, & sibi asserunt veteri hoc lege concessum; noverint, se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, Apostolicæ sedis auctoritate dejectos, nec umquam posse veneranda attrectare mysteria, a quibus se ipsi, dum obscenis cupiditatibus inhiant, privaverunt, &c. *Syric. epist. 1. cap. 7. Ivo part. 6. cap. 50. deer. Cæsar. lib. 8. cap. 53. Tarrac. lib. 6. cap. 35.*

#### C A P U T II.

<sup>Dif. 31. c. 4.</sup> <sup>Tenere.</sup> Quod dignum, & pudicum, & honestum est, suademus, ut sacerdotes, & levitas cum uxoribus suis non coeant, quia in ministerio divino quotidianis necessitatibus occupantur. *Syric. ep. 4. c. 9. apud conc. Telen. Inn. ep. 2. c. 9.*

#### C A P U T III.

<sup>Difinct. 31.</sup> <sup>Tenere. c. 4.</sup> Præterea quod dignum, & pudicum, & honestum est, tenere Ecclesia omnimodo debet, ut sacerdotes, & levitas cum uxoribus suis non misce-

antur, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur: scriptum est enim: *Sancti estote, Levit. 11. g. quoniam ego sum sanctus Dominus Deus vester.* Nam si præcis temporibus de templo Dei sacerdotes anno vicos suæ non discedebant, sicut de Zacharia legimus, *nec domum suam omnino rangebant*, quibus utique propter lobolis successionem uxoris usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu, & præterquam ex semine Aaron ad sacerdotium magis hi sacerdotes, vel levitæ pudicitiam nullus fuerat præceptus accedere, quanto ex die ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vacent? Nam si beatus Apostolus Paulus ad Corinthios scripsit dicens: *Absti-* <sup>1. Cor. 7.</sup> *nete vos ad tempus, ut vacatis orationi, &* hoc utique laicis præcepit, multo magis sacerdotes, quibus & orandi, & sacrificandi juge officium est, semper debebunt ab hujusmodi confortio abstinere. *Innocentius epist. 2. cap. 9. Vid. ep. 31. Burch. lib. 2. c. 18. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 11. panorm. C part. 6. c. 94. C 194. decret. Ans. lib. 7. c. 132.*

#### C A P U T IV.

Sacerdotum tam excellens est electio, ut hæc, <sup>Dif. 32.</sup> *O-* quæ in aliis Ecclesiæ membris non vocantur ad munus. <sup>c. 1.</sup> *culpam, in illis tamen habeantur illicita. Nam cum extra clericorum ordinem constitutis, nuptiarum societati, & procreationi filiorum stude-* <sup>1. Cor. 17. c.</sup> *re sit liberum, ad exhibendam tamen perfectæ continentiae puritatem, nec subdiaconibus qui-* dem carnale connubium conceditur, ut & qui ha- bant, sint tamquam non habentes, & qui non ha- bant, permaneant singulares. Quod si in hoc or- *dine, qui quartus a capite est, dignum est custo-* *diri, quanto magis in primo, aut secundo, vel ter-* *tio fervandum est, ne aut levitico ministerio, aut* *presbyterali honori, aut Episcopali excellentiæ* *quisquam idoneus existimetur, qui se a voluptate* *uxoris necrum frænasse detegitur?* *Leo epist. 82.* *ad Anast. Thessalon. Episc. cap. 3. C 4. Burch.* *lib. 1. c. 5. C lib. 2. cap. 148. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 17. panorm. C part. 5. c. 59. C part. 6. cap. 98. C 221. decret. Anselm. lib. 6. cap. 15. C lib. 7. c. 137.*

#### C A P U T V.

A die suscepti sacerdotii etiam ab ipso proprio conjugio prohibendi sunt (*sacerdotes*) &c. Quo modo ad orandum pro peccatis populi accedere præsumunt, dum sacri canones, neque purum clericum, cui sacerdotium non est, secundis copulari nuptiis præcipiunt? Isti e contrario, non solum post susceptum sacerdotium se abstinent ab una uxore nolunt, immo luxuria obvoluti pejora scelerium scelera committunt, ut plures uxores habere præsumant, quibus neque unam concessum est, post susceptum ministerium attrectare. *Zach. epist. 6. antemed.*

#### C A P U T VI.

Placuit, in totum prohibere Episcopis, presbyteris, diaconibus, ac subdiaconibus positis in ministerio, abstinere se a conjugibus suis, & non generare filios. *Elib. c. 33.*

CA.

C A P U T VII.

*Dif. 31. c. 3.  
C. dif. 84.  
c. 3. Cum in  
præterito.* Episcopos, presbyteros, & diaconos ita plau-  
cuit, ut condecet sacrosanctos Antistites, & Dei  
sacerdotes, nec non & levitas, vel qui sacramen-  
tis divinis inserviant, continent esse in omnibus,  
quo possint simpliciter, quod a Deo postulant,  
impetrare, ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa  
servavit antiquitas, nos quoque custodiamus:  
” Ab uxoribus abstineant Episcopi, presbyteri,  
„ diaconi, ” &c. *Carth. c. 3. ¶ 4. G. Carth. II.  
c. 2. L. Raban. c. 29. de pœnit. Ivo lib. 3. tit. 8.  
c. 10. panorm.*

C A P U T VIII.

*Dif. 22. c.  
13. Placuit,  
& d. 4. cap.  
4. Cum de  
quotundā.* Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus,  
qui ab uxore non abstinet, ab officio ecclesiastico  
amoveatur. *Carth. cap. 25. ¶ 71. G. Afric. 37.  
L. Carth. V. cap. 3. L. Magun. Jub. Arnul. c. 19. Ivo  
lib. 3. tit. 8. c. 22. panorm. Anselm. lib. 8. c. 7.*

C A P U T IX.

Licet a Patribus nostris fuerit constitutum, ut  
quicumque sacerdos, vel levita filiorum procrea-  
tioni operam dare suisset convitus, a communio-  
ne Dominicæ abstineret; nos tamen, &c. decrevi-  
mus, ut sacerdos, vel levita conjugali concupi-  
scientiæ inhærens, vel a filiorum procreatione  
non desinens, ad altiorem gradum non consen-  
dat, &c. Sed ut hæc valeant observare, somitem  
omnium vitiorum oportet abscindi, Apostolo  
*Ephes. 5. præcipiente: Nolite inebriari vino, in quo est  
1. Cor. 6. luxuria, &c. Neque fornicarii, neque idolis ser-  
vientes, neque ebriosi regnum Dei possidebunt.  
Turon. cap. 2.*

C A P U T X.

Episcopus conjugem ut sororem habeat, &  
ita sancta gubernatione gubernet domum o-  
mnem, tam ecclesiasticam, quam propriam, ut  
nulla de eo suspicio quaqua ratione consurgat,  
&c. Tam longe absint mansionis propinquitate  
divisi, ut nec hi, qui ad spem recuperandam cle-  
ricorum servitute nutruntur, familiarum propin-  
qua contagione polluantur. *Turon. II. cap. 13.  
„ Episcopum Episcopam non habentem nulla  
„ sequatur turba mulierum, ” &c. Ibid. cap. 13.*

C A P U T XI.

Compertum est, Episcopos, presbyteros, &  
diaconos venientes ex hæresi, carnali adhuc dési-  
derio uxoribus copulari: ne ergo hoc fiat, præci-  
pimus, quod & canonibus prioribus continetur,  
ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed  
manente inter eos conjugali lege, communem  
utilitatem habeant, & non sub uno conclavi ma-  
neant. Vel certe, si suffragatur virtus, in alia  
domo suam uxorem faciat habitare, ut castitas  
apud Deum, & homines habeat testimonium  
bonum. Si quis vero obscene cum uxore elegerit  
vivere, nec lector habeatur. Qui vero semper sub  
canone ecclesiastico jacuerint, si contra veterum  
imperatra, in suis cællulis mulierum, quæ infamiae  
suspicionem possunt generare, consortium  
habuerint, illi canonice quidem distingantur;  
mulieres vero ab Episcopis venundentur, & pre-  
mium ipsum pauperibus erogetur. *Tolet. II. c. 5.*

C A P U T XII.

Episcopi, presbyteri, vel honoratores clerici,

si conjugibus suis post ordines copulentur, omni-  
in perpetuum, quam admisso jam criminè perdi-  
dit, dignitate privabitur. *Maricon. cap. 11.*

C A P U T XIII.

Pervenit ad nos, quosdam sacerdotes, & mini-  
stros obliscentes majorum, & veterum consti-  
tutorum, aut uxorum, aut quaruncunque fe-  
minarum immunda societate, & execrabilis con-  
tagione turpari, & pessima cordis obstinatione  
tam sacræ litteris, quam Patrum regulis obvian-  
tes, &c. Scriptum est: *Sancti estote, quoniam Lev. 19. d.  
¶ ego sanctus sum, dicit Dominus. Et illud 20. b.  
Apostolicum: Mortificate membra vestra, que Coloff. 3. d.  
sunt super terram, id est, fornicationem, ¶  
immunditiam, concupiscentiam malam, ¶  
avaritiam, quibus quanto est pertinacior vis in  
malis, tanto austerioribus convenit obviare de-  
cretis, &c. Tolet. VIII. cap. 5.*

C A P U T XIV.

Placuit, ut Episcopi, presbyteri, &c. abstineant  
se a conjugibus, & non generent filios. Quod si  
hoc decretum violaverint, ab honore clericatus  
pellantur. *Vormaciens. cap. 9.*

T I T U L U S XXXVIII.  
NE APUD EPISCOPUM HABENT FE-  
MINÆ, PRÆTER MATREM,  
ET SOROREM, &c.

C A P U T I.

I Nterdixit per omnia magna synodus non Epi-  
scopo, non presbytero, non diacono, nec ali-  
cui omnino, qui in clero est, licere subintrodu-  
ctam habere, nisi forte aut matrem, aut sororem,  
aut amitam, vel materieram, vel eas tantum  
personas, quæ suspicione effugiant. *Nicæn. cap. 3.  
Aquisgr. cap. 39. Troslej. cap. 9. Mant. Brac. c.  
33. Justin. Novell. 123. in princ. Capit. lib. I.  
cap. 4. Burch. lib. 2. cap. 109. Ivo lib. 3. tit. 8.  
cap. 29. panorm. ¶ pars. 6. cap. 186. decr. An-  
selm. lib. 7. cap. 133. Cæsar. lib. 8. cap. 63.*

C A P U T II.

Mulieres degere in Episcopis, aut monaste-  
riis, suspicionis causa est. Si quis ancillam, vel li-  
beram in Episcopio, vel monasterio haber ad ali-  
quod ministerium, peniteat, perseverans depo-  
natur. Si vero in suburbanis mulieres sint, & Epi-  
scopus, vel præpositus monasterio illuc erat, non  
ministrarent mulieres, sed secedant. *Nicæ. II. cap. 18.*

C A P U T III.

Episcopi cum mulieribus omnino non habi-  
tent, ne antiqui hostis fraude decipientur, ut  
juxta Apostolicam vocem: *Non vituperetur 2. Cor. 6. d.  
ministerium nostrum, quia scriptum est: Si quis 1. Cor. 3. d.  
templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.  
Cavere nos oportet, fratres mei, ab illicitis, ut  
mundas valeamus ad Deum lavare manus; scri-  
ptum est enim: Sancti estote, quoniam ego san- Lev. 11. G.  
ctus sum, dicit Dominus. Zachar. in syn. Roma.  
cap. 1.*

C A P U T IV.

Neque hoc silentum est pervenisse ad nos,  
quod cum grandi tristitia animi dico, per diversa  
loca hujus Italæ, & Longobardorum partes, sa-  
cerdotes cum sanctimonialibus feminis, id est  
monachis habitare, quod nefarium est dicere, vel

S 2 au-

## 140 Juris Pontificii Veteris Epitome

**Ez. 22. f.** audire, contra canonum esse sancita. Ubi enim talis fuerit commorantium habitatio, antiqui hostis stimuli non desunt. Unde omnino cavendum, & vitandum est, fratres mei, ne fallant, & impudentur in eis Prophetæ dictum: *Sacerdotes ejus contaminant sancta, & reprobant legem, &c.* *Zachar. in syn. Rom. cap. 15.*

### C A P U T V.

Volumus synodum congregare, &c. atque in ea, omnia, quæ sanctis canonibus sunt adversa, districte sub anathematis interpositione damnentur, &c. id est, ut neque aliae mulieres cum sacerdotibus habitent, nisi ea, quæ sacris canonibus sunt permissa. *Greg. ad Syagrium, & Ether. Episcopos, lib. 7. registr. epist. 110. vel 108. cap. 4. in fine.*

### C A P U T VI.

Episcopus, vel quilibet clericus aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo tantum secum habeat, extraneam vero nequaquam. *Elib. c. 27.*

### C A P U T VII.

Nullus diaconus, vel presbyter, vel Episcopus ad cællarii secretum intromittat pueram, vel ingenuam, vel ancillam. *Arel. II. cap. 4.*

### C A P U T VIII.

De familiaritate extranearum mulierum, tam Episcopi, quam presbyteri, vel diaconi, præteriorum canonum statuta custodian. *Aurel. cap. 31. vel. 29.*

### C A P U T IX.

Antiqua concilia non solum habuerunt, ut nullus clericorum a gradu subdiaconatus, & supra, in consortio familiaritatis habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, vel ancillam. Sed si sunt eius servitia, matri, vel sorori, vel aliis propinquæ contradat, &c. Si propinqua deest, alterius domus adhærens queratur, ita ut femina domum ejus ingrediatur. *Tolet. II. cap. 3.*

### C A P U T X.

Quod sæpe transcenditur, convenit replicari, ne quis Antistitum, clericorum nive omnia in licentiam habeat, intra domum suam ullam absque propinquis mulieribus, quas priores canones eloquentur, habere personam, &c. Si quis clericorum suspicionem adversam, aut obloctionem populi de muliere quacumque fortassis incurret, eam statim, si intra domum habet, abiiciat, si certe extranea, & sui juris est, ita omnibus conditionibus studeat obviare, ut infamia, quæ excitata est abrogetur. Quia hac vitare noluerit, pro inobedientia, triennii excommunicatione multetur. Si de adulterii permixtione fuerit comprobatus, in regradatione honorum, priorum canonum statuta serventur. In quibus communionibus Metropolitanus a comprovincialibus suis, comprovincialis a Metropolitanâ cum reliquis comprovincialibus distinguatur. *Aurel. III. cap. 4.*

### C A P U T XI.

**Matt. 5. b.** Episcopus, presbyter, diaconus, tam sancta conscientia resplendeant, ut effugiant probitate actuum, maledicorum obloquia, & testimonium in se divinum implere contendant, quo Dominus ait: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant pa-*

*trem vestrum, qui in cælis est.* Fugiatur ab his extranearum mulierum culpanda libertas: & tantum cum avia, matre, sorore, vel nepte, si necessitas compulerit, habitent, de quibus, ut priorum canonum series continet, nefas est aliud, quam natura constituit, suspicari. In cubiculo etiam horum, atque cællario, vel familiari quolibet servitio, neque sanctimonialis ulla, neque extranea mulier, neque ancilla ullo modo admittatur. Quod si quis præceptorum Dei immemor crediderit contemnendum, sciat se auctoritate canonica, communionis sine dubio jacturam subire. *Arver. cap. 15. & 16. Matis. cap. 1.*

### C A P U T XII.

Nullus clericorum Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, quasi sanctimoniale, aut viduam, vel ancillam propriam, pro confirmatione rerum in domo sua stabilire presumat, quæ & ipsa extranea est, dum non est mater, aut soror, aut filia, quæ etiam pronior propinquabit ad culpam, dum dignoscitur subjecta dominati. Si quis Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, de hac re statuta Patrum, vel nostra temerare presumperit, excommunicetur. *Turon. II. cap. 11.*

### C A P U T XIII.

Episcopum Episcopam non habentem nulla sequatur turba mulierum, &c. Habeant ministri ecclesiæ utique clerici, qui Episcopo serviant, & eum custodire debent, licentiam extraneas mulieres de frequentia cohabitationis eiicere. *Turon. II. cap. 14.*

### C A P U T XIV.

Nullus Episcoporum presbyterorum, & diaconorum, extranearum mulieram intra domum presumat habere solatium, quibus etiam pro utilitate sua aliqua familiarius regenda committat. Quod etiam de propinquis feminis indicentes similiter prohibemus, ne sub concessa sibi licentia parental, ex earum sequipeditis memoratorum vita, vel opinio polluat. Quod si Episcopus nunc vetitis uti sub quadam presumptione voluerit, anno uno a Metropolitanâ, vel a comprovincialibus suis ab officio suspendatur. *Aurel. V. cap. 3.*

### C A P U T XV.

Licet jam prioribus canonibus fuerit statutum, placuit tamen renovare, ut si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel quicunque ex sacerdotali catalogo, præter personas, quæ in ipsis canonibus continentur, cum qualcumque extranea muliere familiaritatem habere presumperit, quæ dedecoris, vel adulterii possit adferre suspicionem, juxta statuta canonum, ab ordine degradetur. *Cablon. cap. 3.*

### C A P U T XVI.

Omnem fornicandi occasionem cupientes auferre, sancimus, ut nullus sacerdotum, sive quisque de clero absque honesto, & competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet feminis secreto se presumat adjungere, & non solum cum extraneis mulieribus, sed nec cum ipsis etiam sororibus, vel propinquis, ne licentia sororum, vel propinquarum mulierum, quisquam solus familiarior habeatur ad perpetrandum sce-lus

lus. Hujus perceptionis transgressores sex mensibus se noverint pœnitentia legibus subjacere.  
*Brac. III. cap. 4.*

## C A P U T XVII.

Ut a sacerdotibus omnis suspicio mulierum funditus eradicetur, cum quibus etiam nulla habitatio eis conceditur, præter illam, quæ in Nicæna synodo permittitur, id est, matrem, aut sororem, aut eas tantum personas, a quibus omnes suspiciones effugiant. *Remens. c. 22. Vide Nicæn. cap. 3.*

## C A P U T XVIII.

Suggerendum est, & ex divino mandato intimandum Regiae dignitati, ut Episcopium, quod domus Episcopi appellatur, qualiscumque sit in oculis Domini Episcopus, venerabiliter, ac reverenter introeat, & quando in transitu civitatem ingressus fuerit, habitaculis Episcopalibus reverenter inabitet, & non diversoria feminarum magnificantia sua, & religio venerabilis ibidem fieri permittat. Quia si secundum leges canonicas in mansiones clericorum introitus seminarum prohibentur, quanto magis domus Episcopi ab hujusmodi inhabitatione, & conversatione etiam, & a legitimo connubio conjugatorum debet immunis esse, & aliena? *Meld. c. 26.*

## C A P U T XIX.

Nullus Episcopus, neque presbyter, neque diaconus, neque omnino aliquis ex clero licen-tiam habeat intromittendi ad se quasi adoptivam aliquam mulierem, quasi in loco filiæ, aut sororis, aut matris, nisi forte sororem patris, vel matris, & illas solas personas, quæ ab omni mala suspicione alienæ sunt. *Mart. Brac. c. 32. Vide Nicæn. c. 3.*

## T I T U L U S XXXIX.

## NE FEMIMA ULLA APUD EPISCOPUM HABITET.

## C A P U T I.

**U**T juxta Nicæni venerandi definitionem concilii, nullus patiatur (*loquitur de Episcopis presbyteris, &c.*) sub introductas mulieres secum in domo propria habere, vel private cum eis cohabitantes conversari. Et quamquam de quibusdam inhonestâ parentibus suspicione, clementius aliquo modo inibi legatur indultum: nos tamen omnes omnino nunc necessarium vetare prospeximus, eo quod experimento didicerimus, illarum velamento alias licentius ad eos aditum veniendi perditionis causam habuisse. *Forojul. c. 4. Vide Nicæn. c. 3.*

## C A P U T II.

Nequaquam in sua domo secum, aliquam feminam [*sacerdotes*] habeant, nec matrem, nec sororem, sed auferentes omnem occasionem Satanæ, Angelicam vitam ducant, & Domino Deo casto corpore, & mundo corde fine tenus ferviant. *Metren. c. 3.*

## C A P U T III.

Prohibendum, & modis omnibus interminandum est, ut nullus sacerdos eas personas feminarum, sicut & in canone insertum continetur, de quibus suspicio esse potest, in domo sua habeat, sed neque illas, quas canones concedunt, quia in-

stigante diabolo etiam in illis scelus frequenter perpetratum reperitur, aut etiam in pedissequis illarum, scilicet matrem, amitam, sororem, sed si quis de his habuerit talem necessitatem patientem, cui sit necessaria sustentatio presbyteri, habeat in vico, aut in villa domum longe a presbyteri conversatione, & ibi eis subministret, quæ necessaria sunt. *Nanner. cap. 3. Capitul. lib. 7. cap. 376. Burch. lib. 2. cap. 116. Ivo part. 6. cap. 192. decr.*

## T I T U L U S XL.

## NE EPISCOPI SOLI CUM FEMINIS LOQUANTUR.

## C A P U T I.

**C**Lericî, vel continentes ad viduas, vel virginis, nisi iussu, vel permisso Episcoporum aut presbyterorum non accendant. Et hoc non soli faciant, sed cum clericis, vel cum iis, cum quibus Episcopus iussirerit, vel presbyter. Nec ipsi Episcopi, aut presbyteri soli habeant accessum ad hujusmodi feminas, nisi aut clerici præsentes sint, aut graves aliqui Christiani. *Carth. 38. G. Carth. III. cap. 25. L. Afric. c. 5. L. Troslejan. cap. 9. Capitul. lib. 7. cap. 28. Anselm. lib. 7. cap. 143.*

## C A P U T II.

Episcopo presbytero, & diacono, vel diversis clericis, horis indebitis, id est meridianis, vel vespertinis ad feminas prohibemus accessum, qui tamen si causam habuerit, cum presbyterorum, aut clericorum testimonio videatur. *Epaun. c. 14.*

## C A P U T III.

Nulla mulier in cubiculo Episcopi, absque duobus presbyteris, aut certe diaconibus ingredi permittatur. *Matiscon. cap. 3.*

## C A P U T IV.

Ne Episcopus absque sacerdotibus, vel clericis suis, ut decet, & honeste convenit, adire (*monasteria paullarum*) licentius se existimet. Sed siue ipse, siue quilibet religiosa persona, alienus ab illicita suspicione, quem morum gravitas ornat, permittente, & admonente Episcopo, exhortationis, vel edificationis obrent, quæ ad salutem animi pertinet, dignum fuerit, ut audeat hæc Deo dicata loca, non aliter, sed cum idoneis testibus peragant, ne propter incautam præsumptionem, sanctæ Ecclesie infameretur Angelicus ordo. *Forojul. c. 12.*

## C A P U T V.

Sancti Africani canones decreverunt, ut nec ipsi Episcopi, aut presbyteri soli habeant accessum ad viduas, vel virgines, vel ad quascumque feminas, sed ubi aut clerici præsentes sunt, aut graves aliqui Christiani. Unde sicut beatus Gregorius ad ministros Ecclesie Romanæ scripsit, beatus Augustinus nec cum sorore habitare consensit, dicens: *Quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt.* Et ex hoc dicit sanctus Gregorius: *Dicit. 81. c. 25. Legitur.*

Docti ergo viri cautela, magna nobis debet esse iustitio, nam inhonestæ præsumptionis est quod fortis pavet, minus validum non tibi mere "sec. Troslejan. c. 9. Vide Afric. cap. 5. Greg. lib. 7. reg. ep. 39. Ivo part. 6. c. 77. deer. Anselm. lib. 7. c. 134. Tarr. lib. 3. c. 55. G. lib. 6. cap. 197.

CA-

## 142 Juris Pontificii Veteris Epitome

### TITULUS XLI. DE EPISCOPO LAPSO A CASTITATE.

#### CAPUT I.

*Dif. 81. c. 22. &c. 2. de cohabitat. & mulier. Gr. IX. & in 1. coll. 3. eod. tit.*

**S**I quispiam sacerdotum, id est, Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel etiam subdiaconus, de quacunque femina, criminis fornicationis suspicatus, post primam, secundamque, & tertiam admonitionem Metropolitanus, vel alterius Episcopi, aut ejus, cui subjacere videatur, inveniatur fabulari cum ea, aliquo modo conversari, canonice judicetur. *Eugen. II. & Leo IV. in syn. Rom. c. 15. Ans. lib. 8. c. 9.*

#### CAPUT II.

Nullus sacerdos, aut diaconus, vel subdiaconus, sed & nullus, qui canonicam habet, fornicationis sibi copulam adjungat, &c. *Urban. II. in conc. Clarom. c. 9.*

#### CAPUT III.

*Dif. 81. c. 12.*

**E**piscopus, presbyter, diaconus in fornicatione &c. deprehensus, deponatur, non etiam excommunicetur. *Cum scriptura dicat: Non judicabis in id ipsum. Ap. 24. G. 25. L. Tribur. c. 11. Raban. cap. 1. de pœnit. Burch. lib. 2. cap. 189. Ivo part. 6. cap. 234. de cr. Anselm. lib. 11. c. 30.*

*Naum. 1. sibi copulam adjungat, &c. Urban. II. in conc. Clarom. c. 9.*

#### CAPUT IV.

Tua fraternitas, si quos reperit Episcopos, presbyteros, aut diaconos contra canones, vel statuta Patrum excessisse, id est, in adulterio, vel si plures uxores habuerunt, &c. nulla ratione, Apostolica auctoritate permittrat sacerdotio fungi, &c. Quo sacerdotio fungi desiderant, qui talibus sceleribus involuti esse monstrantur, ut neque saeculares fideles his facinoribus abolutos optemus, &c. *Zach. ep. 6. ad Bon. cuius initium est, Susceptis, post princ.*

#### CAPUT V.

**E**piscopi, presbyteri, diacones, in ministerio positi, sint moechati, propter scandalum, & nefandum crimen, nec in finem communionem accipiunt. *Elib. c. 18.*

#### CAPUT VI.

Si deinceps Episcopi, detecti si fueriat execrabilibus flagitiis, cum quibuslibet feminis pollui, ac familiari peculiaritate versari, noverint se irrevocabili sententia Patrum ulcisci, id est, & loci, & ordinis dignitate privari. *Toletan. VIII. c. 4.*

#### CAPUT VII.

*15. q. 8. c. 8. Cum mul. 12.*

Quilibet ab Episcopo usque ad subdiaconum deinceps, qui vel ex ancillæ, vel ex ingenuæ detestando connubio, in honore constituti filios procrearint, illi quidem, ex quibus geniti probabuntur, censura damnatur, proles autem tali pollutione nata, non solum hereditatem parentum nunquam accipiet, sed etiam in servitutem ejus ecclesiæ, de cuius sacerdotis, vel ministri ignominia nati sunt, jure perenni manebunt. *Tolet. IX. cap. 10. Ivo part. 6. cap. 245. de cr.*

#### CAPUT VIII.

*\*confessorem.* Per fidem confessionem \* est agnatum, quod taq[u] semineo sorduisse ( *Pozanius Episcopus* ). Licet hunc Paterna antiquitas sacris regulis dejiceret ab honore decernat, nos tamen non abstulimus nomen honoris, ipse sibi sui criminis confessio-

sione jam abstulerat, sed decrevimus perpetua poenitentia hunc inservire officiis, & ærumnis. *Tolet. X. in fine.*

#### CAPUT IX.

Si quis Episcoporum, magnatis cuiusquam uxori filiam, neptem, vel propinquam adulterina pollutione fecerit, & honoris proprii gradum amittat, & sub exilio relegatione perpetuam excommunicationis sententiam ferat, excepto vita fine. *Tolet. XI. c. 5. in fin.*

#### CAPUT X.

**E**piscopus, presbyter, &c. consecratam Deo violans, ut sponsam Dei corrumpeatur, quis, c. 6. laicus excommunicetur. *Trull. c. 4.*

#### CAPUT XI.

Sancimus, ut si masculi in masculos turpitudinem fuerint operati, Episcopus, presbyter, diaconus de proprii honoris gradu dejectus; exilio perpetuo damnetur, alii legitime puniantur. *Tolet. XVI. c. 3.*

#### CAPUT XII.

Sacerdotes, si in fornicationis laqueum cedent, & criminis manifestus, sive ostensus fuerit auctus, sacerdotii non possunt habere honorem, secundum canonice institutionis auctoritatem. *Vormaciens. c. 11.*

#### TITULUS XLII.

**N**EC QUISQUAM AUDIAT MISSAM EPISCOPI, QUEM CERTO SCIT CONCUBINAM HABERE.

#### CAPUT I.

**N**ULLUS missas eorum audiat, quos uxores, *Vid. dif. 32. c. 2. in 1. bet, aut feminam suspectam domi missam scient. collecta.* vel concubinas habere cognoverit. *Innoc. c. 5. &c. 6. H. in syn. Rom. c. 5. Nicol. II. in synod. Roman. c. 3. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 3. panorm. &c. in fine ejusdem panorm.*

#### CAPUT II.

Quicumque sacerdotis, (*qui concubinam habet, aut feminam suspectam domi missam scient. collecta.*) revera esse constiterit, fideliter abstinerere decreverunt, ut & peccandi licentiam ceteris auferrent, & hujusmodi ad dignam poenitentia lamenta revocarent. *Urban. II. in ep. ad L. Praepostum.*

#### CAPUT III.

Prædecessores nostri Nicolaus, & Gregorius a missis sacerdotum, quos tales (*adulteros hoc in 6. Præter. §. homicidas, ebriosos*) revera esse constiterit, fideliter abstinerere decreverunt, ut & peccandi licentiam ceteris auferrent, & hujusmodi ad dignam poenitentia lamenta revocarent. *Urban. II. in ep. ad L. Praepostum.*

**T**ITULUS XLIII.  
**EPISCOPUS HABEAT SEMPER SECUM TESTES SUÆ VITÆ.**

#### CAPUT I.

**Q**uidam ex clericis, vel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi Pontificalis obsequantur, ut is, qui in loco est regiminis, habeat testes tales, qui ad vitam ejus in secreta conversatione videant, & ex visione sedula exemplum profectus sumant. *Gregor. in syn. Rom. c. 2. lib. 4. cap. 88. reg.*

#### CAPUT II.

Hortamus vos, sicut & in hac sancta Ecclesia *De conf. c. constitutum habemus, ut semper testes vobiscum 1. Jubemus. sacerdotes, & diaconos habeatis, & licet con- 59. scien-*

*I. Tim. 3. b.* Scientia sufficere possit propria, tamen propter malivolos, juxta Apostolum, etiam testimonium vos oportet habere bonum ab his, qui foris sunt, quoniam & in hac sancta sede constitutum habemus, ut duo presbyteri, vel tres diaconi in omni loco Episcopum non deferant, propter testimonium ecclesiasticum, &c. *Lucius ep. I. in princ.* *Anf. lib. 6. c. 133. Tarr. lib. 3. c. 51.*

## C A P U T III.

De conversatione vitæ id statuere placuit, a Pontifice usque ad subdiaconatum, post suscepiti honoris officium, si quis ex conjugatis fuerit ordinatus, ut semper alterius fratris utatur auxilio, cuius testimonio vita ejus debeat clarior apparere. *Gerund. cap. 6.*

## C A P U T IV.

Oportet Episcopos testimonium probabilium personarum conversationis, & vitæ in conclavi suo habere, ut & Deo placeant per conversationem bonam, & Ecclesiæ per optimam famam. *Tolet. IV. c. 21.*

## C A P U T V.

Placuit, ut quemadmodum Antislites, ita presbyteri, atque levitæ, quos forte infirmitas, atque ætatis gravitas in conclavi suo manere non sinit, ut & iidem in cællulis suis testes vitæ habent, vitamque suam, sicut nomine, ita meritis teneant. *Tolet. IV. c. 22.*

## C A P U T VI.

Episcopus conjugem, ut sororem habeat, & ita sancta gubernatione gubernet domum omnem tam ecclesiasticam, quam propriam, ut nulla de eo suspicio quaue ratione consurgat. Et Deo propitio, clericorum suorum testimonio, castus vivat, qui cum illo tam in cælla, quam ubicumque fuerit, secum habitent, eumque & presbyteri, & diaconi, vel deinceps clericorum turba juniorum Deo adjutore conservent, &c. *Turon. II. cap. 13.*

## C A P U T VII.

Episcopo (*presbyter*) testis assistat castitatis, & vitæ, & fidei, & doctrinæ illius. *Franc. synod. Capitul. lib. 5. c. 2.*

## C A P U T VIII.

Quia nonnullos socios ordinis nostri sine his personis, quas sua religiosa conversatio testes habere, & quibus exemplum bonum debuit prebere, cubilia secreti sui didicimus, incolere, id non sine magna, turbidaque indignatione ferre potuimus, & ne deinceps quispiam. Prælatorum id facere pertinet, pari consensu inhibuimus, quia in hoc facto conversatio sacerdotalis commaculaatur, & detrahentibus locus præbetur, & animarum perditio generatur. Ut ergo sacerdos discipulis suis de se ipso exemplum bonum debeat præbere, Apostolus scribens ad Titum docet dicens: *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in castitate, & reliqua.* Si qui de hac re exempla querere voluerunt, vitas B. Augustini, & Ambrosii, & ceterorum aliorum sanctorum virorum legant, & perspicue invenient, quod vita, & conversatio Pontificis semper testes vitæ probabilis habere debeat. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. I. c. 20.*

*Ad Tit. 2.*

## C A P U T IX.

Lucius præcepit, ut duo presbyteri, & tres diacones, in omni loco Episcopum non deferent, propter testimonium ecclesiasticum. *Dam. in Lucii.*

## T I T U L U S XLIV.

EPISCOPI EST CONFICERE CHRISMA.

## C A P U T I.

**I**nvenimus quosdam Episcopos non per singulos annos in cæna Domini chrisma confidere, *De conf. d. 3. c. 18. Litte-* sed duos, aut tres annos confectionem sancti chris-*ris.* matis semel actam conservare. Dicunt enim, nec balsamum per singulos annos posse reperire, nec necesse fore, per singulos annos chrisma confidere, &c. Errant, qui talia excogitant, &c. *Fabian. ep. 2. in prime. Ivo part. 2. c. 73. decr.*

## C A P U T II.

Chorepiscopis non licet sacerdotes consecrare, &c. nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontes signare, &c. Quæ omnia solis Pontificibus deberi, tam ex superioribus, quam ex aliis Patrum constitutis, aut sacris canonibus edicti estis. *Damas. ep. 4. in med. Leo ep. 86. in fin. Hispal. II. c. 7.*

## C A P U T III.

Episcopi est chrisma confidere. *Innoc. ep. I. c. Diff. 95. c. 3. 8. Vorm. c. 8. & 72. Ivo part. 2. cap. 75. decr. Illud. Anf. lib. II. c. 14.*

## C A P U T IV.

Nullus aliis, nisi Episcopus, chrisma conficiat *De conf. diff. & per diœcensem destinat. Tolet. I. c. 20. Mart. 4. c. 124. O-* Brac. *cap. 51.* *Omni tempore.*

## C A P U T V.

Episcopalis eminentiæ culminis auctoritas non immerito sacrissimis omnibus esse summa percensuit, quæ ceteris sacerdotibus exercenda prohibuit, scilicet templorum Dei sacrationem, chrismatis benedictionem, sacrorumque ordinum institutionem. *Tolet. VIII. c. 7.*

## C A P U T VI.

Chrisma confidere nullus præter Episcopum præsumat: nam illi soli hæc dignitas concessa est. *Vorm. c. 2. & c. 8.*

## C A P U T VII.

Omni tempore Episcopo liceat chrisma con-*De conf. d.* ficer, & per suas diœceses destinare. *Mart. Brac. 4. c. 124. c. 51. Tolet. I. c. 20.*

## C A P U T VIII.

Silvester constituit, chrisma ab Episcopo con-*fici.* *Damas. in Silvest. post princ.*

## T I T U L U S XLV.

EPISCOPI EST CONFERRE SACRAMEN-  
TUM CONFIRMATIONIS.

## C A P U T I.

**O**mibus festinandum est sine mora renasci Deo, & demum consignari ab Episcopo, id est, septiformem gratiam Spiritus sancti percipere, quia incertus est uniuscujusque \* exitus vi-*unusquis.* tæ. Cum autem regeneratus fuerit per aquam, & postmodum septiformi Spiritus gratia ab Episco-*quo, f.* po confirmatus, &c. demum ex operibus bonis o-*stendat* in se similitudinem ejus, qui eum genuit, patris. *Clem. ep. 4. ante fin.*

CA.

# 144 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T II.

*De conf. d. 5. c. 1.* Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut plene Christiani inveniantur. *Urban. ep. sign. prope fin. Burch. lib. 4. c. 66. Ivo lib. 1. tit. 3. c. 1. panorm. C part. 1. c. 260. C 296. decr. Anselm. lib. 9. c. 23. Caesar. lib. 12. c. 91. Tarr. lib. 4. c. 4.*

## C A P U T III.

*De conf. d. 5. c. 4.* Manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore Apostolorum ab aliis, quam ab ipsis Apostolis legitur, aut scitur peractum esse, neque ab aliis, sicut jam dictum est, quam ab illis, qui eorum locum tenent, umquam perfici potest, aut fieri debet; nam si aliter presumptum fuerit, irritum habeatur, & vacuum, nec inter ecclesiastica umquam reputabitur sacramenta. *Euseb. ep. 3. in fin. Burch. lib. 4. c. 63. Ivo lib. 1. tit. 3. c. 3. panorm. C p. 1. c. 257. C 297. decr.*

## C A P U T IV.

*De conf. diff. 5. De his cap. 3.* Utrum majus esset sacramentum, manum impositione Episcoporum, aut baptismus? Scitote utrumque magnum esse sacramentum, & sicut unum a majoribus sit, id est a summis Pontificibus, quod a minoribus perfici non potest, ita & majori veneratione venerandum, & tenendum est. *Miltiad. ep. 1. ante med. Burch. lib. 4. c. 61. Ivo lib. 1. tit. 3. c. 2. panorm. C p. 1. c. 255. decr. Anselm. lib. 9. c. 26. Caesar. lib. 12. c. 90. Tarr. lib. 4. c. 5.*

## C A P U T V.

*Aet. 8. c.* Quod solis Apostolis, eorumque successoribus proprii sit officii tradere Spiritum sanctum, liber actum Apostolorum docet, praesertim cum nullus ex LXX. discipulis, quorum isli (chorepiscopi) in ecclesia speciem gerunt, legatur donum sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse. *Damas. ep. 4. post med.*

## C A P U T VI.

*Aet. 4. f.* De consignandis infantibus, manifestum est, ab alio fieri, quam ab Episcopo non licere: nam presbyteri, licet sint sacerdotes, Pontificatus tamen apicem non habent. Hae autem Pontificibus solis debere, ut vel consignent, vel paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum illa lectio actuum Apostolorum, quae asserit, Petrum, & Joannem esse directos, qui iam baptizatis traderet Spiritum sanctum. Nam presbyteris, seu extra Episcopum, seu praetente Episcopo, cum baptizant, christmate baptizatos ungere licet; sed quod ab Episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tradunt Spiritum sanctum paracletum. *Innoc. epist. 1. cap. 3. Burch. lib. 4. cap. 69. Ivo lib. 1. tit. 3. cap. 4. panorm. C part. 1. cap. 263. C 298. decr. Anselm. lib. 9. cap. 25.*

## C A P U T VII.

*De conf. d. Distinct. 95. Presbyteros. c. 2.* Non conficiendi christinatis, non consignatio-nis Pontificalis adhibenda sibi met accipere facultatem possunt presbyteri. *Gel. ep. 1. cap. 8.*

## C A P U T VIII.

Donum sancti Spiritus per impositionem ma-

nuum chorepiscopi non tradant, nec presbyteri, sed Episcopi, quia non LXX. sed Apostoli tantum manus imponebant. *Joann. III. ep. 1. in princ.*

## C A P U T IX.

Plebi, quam acceperit, benedicere loquitur de Episcopo, qui tantum fuit consecratus a duobus Episcopis) ex constitutionis hujus permisso, atque in eadem ecclesia neophytes confirmare in castellis, ac vicis liceat. *Regien. c. 3. in fin.* In ecclesia quoque, in qua ordinatus fuerit, consecrandi virginem, sicut confirmandi neophytem, jus habebit. *Regien. cap. 4.*

## C A P U T X.

Hæreticos in mortis discrimine positos si Catholici esse desiderent, si desit Episcopus, a presbyteris cum chrismate, & benedictione consignari placuit. *Araux. c. 2.*

## C A P U T XI.

Si quando Episcopis peragrandæ parochiæ ne-  
cessitas incumbit, in confirmandis hominibus,  
vendum. c.  
&c. in lucris animarum potius, quam in depræ-  
dandis, & spoliandis hominibus, & scandalizan-  
dis fratribus operam dent, &c. *Cabilon. sub Ca-  
rolo c. 14. Ivo part. 3. c. 133. decr.*

## C A P U T XII.

Emersit quidam reprehensibilis, & valde jam inolitus usus, eo quod quidam chorepiscopi ultra modum suum progredientes, & donum sancti Spiritus per impositionem manuum tradant, & alia quæque, quæ solis Pontificibus debentur, contra fas peragant, praesertim cum nullus ex septuaginta discipulis, quorum speciem in Ecclesia gerunt, legatur donum sancti Spiritus per manus imposi-tionem tradidisse. Quod autem solis Apostolis, eorumque successoribus proprii sit officii tradere Spiritum sanctum, liber Apostolorum docet, in quo legitur: *Cum Apollo esset Corinthi, &c.* Item in eodem: *Cum ardentissimis Apostoli, qui erant Hierosolymis, &c.* Ecce aperte demonstratur, quod non septuaginta discipuli, quorum for-mam tenent chorepiscopi, sed Apostoli, quorum successores sunt Episcopi, tradebant Spiritum sanctum. *Paris. sub Ludovic. C Lothar. lib. 1. c. 27.*

## C A P U T XIII.

Episcopi conferant jejunii sacramentum con-firmationis. *Paris. ead. syn. cap. 33. lib. 1.*

## C A P U T XIV.

Ipsi Episcopi concessum sibi otium, non in suas voluptates, sed in divinum, & officiosum convertant negotium, quatenus studentes præ-dicationi, & correctioni, atque confirmationi, quod hactenus per parochias fuit neglectum, solleter, & devotissime de cetero sit correctum. *Melden. cap. 28.*

## C A P U T XV.

Ut chorepiscopus modum suum juxta canon-i-cam institutionem teneat, & nec sanctum chri-stma, nec sanctum paracletum Spiritum, solis Episcopis juxta decreta Innocentii, tribuere de-bitum, tradere tentet. *Meld. cap. 44.*

## T I T U L U S XLVI.

EPISCOPI MUNUS EST, CONSECRARE  
ECCLESIAS, ET ALTARIA.

CA.

## C A P U T I.

**A**ltare erigere, & ungere, aut sacrare, ecclesias dedicare, Episcopi tantum possunt, non chorepiscopi, nec presbyteri. *Dam. epist. 4. in med.*

## C A P U T II.

*Num. 7. 4.* In divinis litteris præcipiente Domino solus Moses in tabernaculo Dei erexit altare, solus impulse unxit, qui utique summus sacerdos Dei erat, *Psal. 98.* sicut scriptum est de eo: *Moses, & Aaron in sacerdotibus ejus.* Ideoque id, quod tantum facere principibus sacerdotum iussum est, quorum typum Moses, & Aaron tenuerunt, omnino decreatum est, ut chorepiscopi, vel presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non præsumant. Nam quamvis cum Episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris legis, quædam novellis, & ecclesiasticis regulis sibi prohibita novent, sicut presbyterorum, & diaconorum, aut virginum consecratio, sicut constitutio altaris, ac benedictio, vel unctio. Siquidem nec erigere eis altaria, nec ecclesias, vel altaria consecrare licet. *Leo epist. 86. in fin. ad Episc. Germ. Hisp. II. cap. 7.*

## C A P U T III.

Episcopali eminentiæ divina auctoritas concessit, quæ ceteris sacerdotibus exercenda prohibuit, scilicet, templorum Dei sacrationem, & chrismae benedictionem, sacerorumque ordinum institutionem, &c. Verum sicut sanctum chrisma collatum, & altaris honor evelli non queunt, ita quoque sacrum decus honorum. *Tolet. VIII. c. 7.*

## C A P U T IV.

Ut basilicæ a chorepiscopis consecratæ ab Episcopis confecentur, roboratum est, quia juxta decreta Damasi Papæ, Innocentii, & Leonis, vacuum est, atque inane quidquid in summi sacerdotii chorepiscopi egerunt ministerio. *Men. cap. 5.*

## T I T U L U S XLVII.

*NE EPISCOPUS PRETIUM ULLUM ACCIPIAT CAUSA CONSECRANDI ECCLESIAS.*

## C A P U T I.

*s. q. 3. e. ult.* **S**i quisque consecrationem altarium, vel ecclesiarum, interveniente execrabilis ardore avaritiæ per pecunias acquisivit, honore male acquitato careat, & emptor, atque venditor, & interventor nota infamia percellantur. *Innoc. II. in syn. Rom. cap. 1. post Ieronim. panorm.*

## C A P U T II.

*x. q. 2. c. 1.* Quotiens ab aliquo fidelium ad consecrandas ecclesias Episcopi invitantur, non quasi ex debito munus aliquod a fundatore requirant, sed si ipse quidem aliquid ex suo voto obtulerit, non respuatur. Si vero aut paupertas illum, aut necessitas retinet, nihil exigetur ab illo. *Brac. II. cap. 5. Vorm. cap. 3. Burch. lib. 3. cap. 37. Ivo part. 3. cap. 42. decr.*

## C A P U T III.

Nullus Episcoporum deinceps pro dedicacione sanctæ ecclesæ aliquid exigere præsumat. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 1. cap. 5.*

*Tom. V.*

## C A P U T IV.

Nullus Episcopus pro sacris ordinibus, vel pro ecclesiarum benedictionibus, vel quibuslibet aliis benedictionibus, munus accipiat. *Pictav. cap. 4.*

## T I T U L U S XLVIII.

*NE EPISCOPUS IN ALIENA DIOCESE ECCLESIAS CONSECRET.*

## C A P U T I.

**S**i quis Episcoporum in aliena civitatis territorio ecclesiam ædificare disponit, &c. non præsumat dedicationem, quæ illi omnimodo reservatur, in cuius territorio ecclesia assurgit, &c. *Arauf. cap. 10.*

## C A P U T II.

Episcopus in diecenses alienas ad alienos clericos ordinandos, vel consecranda altaria, accedere non debet. Quod si fecerit, remotis iis, quos ordinaverat, altaris tamen consecratione manente, transgreſſor canonum anno a missarum celebritate cessabit. *Aurel. III. cap. 15.*

## C A P U T III.

Ubi Pontifex obierit, nullus Episcopus, &c. aut in civitate, aut per parochias altaria audeat consecrare, &c. Si fecerit anno integro missas facere non præsumat. *Aurel. cap. 8.*

## T I T U L U S XLIX.

*SOLUS EPISCOPUS CONFERT SACROS ORDINES, ET VIRGINES CONSECRAT.*

## C A P U T I.

**O**rdo gubernat sacerdotium. Scimus quodam sine manus impositione ab infantia coronam clerici accipere, & legere in synaxi in ambone. Id non fiat in ecclesia, neque in monasterio. Licet tamen lectoris ordinem præposito monasterii dare, si ipse præpositus ab Episcopo ordinatus est presbyter. Ita olim chorepiscopi, permissione Episcopi, lectors ordinabant. *Nican. II. cap. 14. Ivo part. 5. cap. 376. decr.*

## C A P U T II.

Presbyter, diaconus, clericus ab uno Episcopo ordinetur. *Ap. cap. 2.*

## C A P U T III.

Reliqui sacerdotes præter Episcopos a proprio ordinentur Episcopo, ita ut cives, & alii sacerdotes assensum præbeant, & jejunantes ordinacionem celebrent, similiter & diaconi ordinentur. Ceterorum autem graduum distributioni trium veracium testium, cum Episcopi scilicet approbatione, sufficere potest. *Anaclet. epist. 2. post princ. Anselm. lib. 6. cap. 47.*

## C A P U T IV.

Episcopi soli possunt sacerdotes consecrare, diaconos, subdiaconos, virgines, &c. *Damas. epist. 4. in med. Leo epist. 86. ad Episcopos Germanie, & Gallie, in fin. Hispalen. II. cap. 7.*

## C A P U T V.

Ne presbyteri sibi meminerint ulla ratione concedi, sine summo Pontifice, subdiaconum, aut acolythum jus habere faciendi. *Gelas. epist. 1. cap. 8.*

## C A P U T VI.

Chorepiscopis non licet presbyteros, aut diaconos ordinare. *Ancyr. cap. 13.*

T

CA-

## C A P U T VII.

Chorepiscopus ab Episcopo urbis ordinatur: ipse lectors, subdiaconos, & exorcistas tantum ordinare potest, non presbyterum, & diaconum. *Antioch. 10.*

## C A P U T VIII.

Presbyterorum, & diaconorum, ac virginum consecratio Episcopis tantum est permissa. *Hispalen. II. cap. 7.*

## C A P U T IX.

Nosse nos convenit, quod Episcopalis eminentia divina auctoritas non immerito sacris omnibus esse summa percensuit, quæ ceteris sacerdotibus exercenda prohibuit, scilicet templorum Dei sacrationem, chrismatis benedictionem, sacrorumque ordinum institutionem. *Tolet. VIII. cap. 7.*

## C A P U T X.

Ut chorepiscopus modum suum juxta canoniam institutionem teneat, & nec sanctum christma, nec sanctum paracletum Spiritum solis Episcopis, juxta decreta Innocentii, tribuere debitum, tradere tentet: neque ecclesiæ consecret, neque ordines ecclesiasticos, qui per impositionem manus tribuuntur, id est, non nisi usque ad subdiaconatum, & hoc jubente Episcopo, & in locis, quibus canones designant, agere præsumat. *Synod. Melden. cap. 44.*

## T I T U L U S L.

**NE EPISCOPUS CLERICUM ALIENUM ORDINET, AUT SUSCIPIAT.**

## C A P U T I.

*Difl. 71.c.3.* **S**i quis audeat ordinare in sua ecclesia eum, qui alterius Episcopi est, eo Episcopo non consentiente, irrita sit ordinatio. *Nicæn. 16. G. 17. L. Vid. Aqui/gr. cap. 45. Mart. Brac. 33. Burch. lib. I. cap. 109. Ivo part. 5. cap. 211. decr.*

## C A P U T II.

Nullus Episcopus alterius parochianum præsumat retinere, aut ordinare absque ejus Episcopi voluntate, vel judicare, salva tamen in omnibus Apostolica auctoritate. Quia sicut irrita erit ejus ordinatio, ita & dijudicatio, quoniam censemus, nullum alterius judicis, nisi sui, sententia teneri, nam qui eum ordinare non poterit, nec judicare ullatenus potest. *Nic. XXVI. apud Iulium epist. 2. cap. 6. Vide Ap. 35. G. 36. L. Xyst. II. epist. 2. cap. 2. Hadr. ad Episcopum Mediom. cap. 16. Magunt. sub Arnulph. cap. 14. Capit. lib. 7. cap. 308. O in addit. cap. 149.*

## C A P U T III.

Interdicimus, ut nullus Episcoporum audeat, juxta sanctorum canonum instituta, &c. alterius civitatis clericum sine dimissoriis sui Episcopi suscipere, vel ordinare, &c. *Zachar. in syn. Roman. cap. 11.*

## C A P U T IV.

Ordinati ab alio, quam a suo Episcopo, non recipiantur. *Greg. VII. in conc. Rom. incert. c. 24.*

## C A P U T V.

*g. q. 2. c. 1.* Nemo alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum judicare, aut excommunicare præsumat, quia talis judicatio, vel ordinatio, aut excommunicatio, vel damnatio, nec rata erit,

nec vires ullam habebit, quoniam nullus alterius judicis, nisi sui, sententia tenebitur, aut damnabitur. Unde & Dominus loquitur, dicens: *Ne Prov. 22.d. transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. Callist. epist. 2. cap. 3. Burch. lib. 2. cap. 39. Ivo lib. 5. cap. 100. O 101. O 236. O lib. 14. cap. 72. decr. Anselm. lib. 6. cap. 120. Cæsar. lib. 5. cap. 18.*

## C A P U T VI.

Ut de aliena ecclesia ordinare clericum nullus usurpet. *Syric. epist. 4. cap. 6. apud conc. Telen.*

## C A P U T VII.

De aliena ecclesia clericum ordinare, aut judicare nullus usurpet, nisi ejus Episcopus precibus exoratus concedere voluerit, quod etiam Nicæna videtur synodus continere. *Innoc. epist. 2. cap. 7. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 23. panorm. Vid. Nicæn. 16. O 17.*

## C A P U T VIII.

Non ambiant sibi met Episcopi vindicare clericos potestatis alienæ. *Gelas. epist. 1. cap. 6. Vor. difl. 1. Basimac. c. 48. Anselm. lib. 5. c. 4. Tarrac. lib. 3. cap. 91.*

## C A P U T IX.

Si quis Episcopus ex aliena paroecia ministrum aliquem sine permissione sui Episcopi in aliquo gradu ordinet, & infirma, & irrita ordinatio existimet; si quis id fecerit, a suis coepiscopis corripiatur. *Sard. 15. G. 18. 19. L. refert Carth. I. c. 5. O Tribur. 28.*

## C A P U T X.

Non licet clericum alienum ab aliquo suscipi sine litteris Episcopi sui, neque apud se retinere, *Privatus.* nec laicum usurpare sibi de plebe aliena, ut eum ordinet sine conscientia ejus Episcopi, de cuius plebe est, &c. nam & in Sardicensi concilio statutum est: „Ut nemo alterius plebis hominem usurpet, sed si forte est necessarius, petat a collega suo, & ex consensu habeat“. *Carth. I. cap. 5. L. Vide Sard. 15. G. 18. 19. L. Tribur. 28. Burch. lib. 2. c. 43. Ivo part. 6. cap. 144. decret. Anselm. lib. 6. cap. 124. in Rom.*

## C A P U T XI.

Clericus, vel laicus non communicet in aliena plebe sine litteris Episcopi sui. *Carth. I. c. 7.*

## C A P U T XII.

Clericum alienum, nisi concedente ejus Episcopo, nemo audeat vel retinere, vel promovere in ecclesia sibi credita. Clericorum nomine etiam lectors, psalmistæ, & ostiarii continentur. *Carth. III. c. 21. Vide Tribur. 28. Burch. lib. 2. c. 42. Ivo part. 6. cap. 143. decret.*

## C A P U T XIII.

In pluribus synodis decretum est, ut nullus Episcopus alienum clericum usurpet, sine voluntate sui Episcopi, &c. *Carth. 54. G. Afr. 20. 21. L. Carth. III. c. 44. L. Aqui/gr. cap. 91. Tribur. cap. 28.*

## C A P U T XIV.

Si quis contra statuta majorum (*alienos*) ordinaverit, qui ordinatus fuerit, sacerdotii honore privabitur, qui ordinaverit, auctoritatem in ordinationibus, & conciliis non retinebit. *Taurin. c. 2. Tolet. XII. c. 4.*

CA.

## C A P U T XV.

Clericū alterius, secundum statuta canonum nemo suscipiat, neque suæ ecclesiæ in alio gradu audeat ordinare, neque abjectum recipiat in communionem. *Tauric. c. 6.*

## C A P U T XVI.

Si quis alibi consistentem clericum ordinandum putaverit, prius definiat, ut cum ipso habitet, nec eum sine consultatione ejus Episcopi, cum quo ante habitavit, ordinare præsumat, quia non sine causa diu ab alio non ordinatus remansit. *Arauf. cap. 8.*

## C A P U T XVII.

Si qui autem alienos cives, aut alibi consistentes ordinaverint, nec ordinati in ullo accusantur, aut ad se eos revocent, aut ipsi eis imperent, cum quibus habitent. *Arauf. c. 9.*

## C A P U T XVIII.

Aliis Episcopis aliorum clericis gradum augere non liceat. *Andegaven. cap. 10.*

## C A P U T XIX.

Clericos ab aliis Episcopis ordinatos, &c. sine permisso eorum, a quibus fuerant ordinandi, promovere ad superiorem aliquem ordinem non præsumant, ne concordiam fraternali injuria illata contaminet. *Venet. 10.*

## C A P U T XX.

Nullus alienum clericum, secundum decreta canonum, sine consensu Episcopi sui audeat ordinare, sed nec ullum sanctorum sacerdorum quispiam ordinet, qui localem se futurum primitus non spoponderit, ut per hæc nullus a regula, vel disciplina ecclesiastica deviare permittatur impune. *Valent. Hisp. c. 6.*